BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 3234 -CV/TWĐTN-VYSC
“V/v tổng kết thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

tín dụng chính sách xã hội”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn

Thực hiện Công văn số 4470-CV/BKTTW ngày 29/3/2024 của Ban Kinh tế

Trung ương về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày

22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị

Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Chỉ thị số

40-CT/TW (có đề cương chi tiết gửi kèm).

Báo cáo tổng kết gửi về Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Trung tâm Hỗ trợ

Thanh thiếu nhi Việt Nam (hệ thống E-office hoặc mail: vietnamysc@gmail.com)

trước ngày 05/05/2024.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c BTTT TW Đoàn (để báo cáo);

- Đ/c Ngô Văn Cương,

  Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);

- Ngân hàng Chính sách xã hội (để phối hợp);

- Lưu VYSC, VP.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Huy

mailto:vietnamysc@gmail.com

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng

chính sách xã hội

------

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW

I. Tình hình nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai

thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW

1. Kết quả đạt được

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và

tuyên truyền Chỉ thị số 40-CT/TW, Kết luận số 06-KL/TW.

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và ban hành kế hoạch, chương trình

hành động triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW.

1.3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình thực

hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và

tuyên truyền Chỉ thị số 40-CT/TW, Kết luận số 06-KL/TW.

2.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và ban hành kế hoạch, chương trình

hành động triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW.

2.3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình thực

hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW.

II. Đánh giá tình hình thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-

KL/TW (số liệu từ cuối năm 2014 đến 30/4/2024)

1. Kết quả đạt được

a. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật

về tín dụng chính sách xã hội.

b. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội đối với

hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

c. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nội dung công việc trong quy trình cho

vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác được Ngân hàng Chính sách xã hội

(NHCSXH) ủy thác:

- Tuyên truyền, vận động: Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và

Nhà nước về chính sách tín dụng ưu đãi và các chương trình tín dụng; vận động

thành lập tổ tiết kiệm và vay vốn (TK&VV); vận động, đôn đốc Ban quản lý tổ

TK&VV tham dự phiên giao dịch của NHCSXH, hướng dẫn tổ viên thực hiện giao

dịch với NHCSXH; vận động tổ viên chấp hành Quy ước hoạt động của Tổ, sử

dụng vốn vay đúng mục đích, trả nợ, trả lãi đúng kỳ hạn cam kết với Ngân hàng; tổ

chức tập huấn hoặc phối hợp với NHCSXH tập huấn nghiệp vụ ủy thác cho cán bộ

Hội, đoàn thể và Ban quản lý tổ TK&VV...

- Kiểm tra, giám sát hoạt động của tổ TK&VV, Ban Quản lý Tổ và tổ viên tổ

TK&VV: Chỉ đạo họp thành lập tổ TK&VV, bình xét cho vay; giám sát, đôn đốc

Ban quản lý tổ TK&VV thực hiện các nhiệm vụ được ủy nhiệm; kiểm tra việc sử

dụng vốn vay, hướng dẫn sử dụng vốn vay; giám sát hoạt động của NHCSXH tại

Điểm giao dịch xã, tại hộ vay, tổ TK&VV...

- Các hoạt động phối hợp với NHCSXH: Giải ngân, xử lý nợ, ủng cố hoạt

động tổ TK&VV

d. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp với NHCSXH trong việc củng cố,

nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội:

- Số vốn nhận ủy thác từ NHCSXH, dư nợ.

- Số hộ vay vốn, số hộ dư nợ.

- Chất lượng dư nợ tín dụng nhận ủy thác: nợ quá hạn, nợ khoanh.

- Số tổ TK&VV, xếp loại.

đ. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả vốn tín dụng chính sách xã hội:

Lồng ghép hoạt động tín dụng chính sách xã hội với các chương trình, dự án

của tổ chức chính trị - xã hội.

- Tư vấn, hướng dẫn xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh

doanh điển hình giúp giảm nghèo bền vững (Nêu một số mô hình điển hình, hiệu

quả, thành công).

2. Hạn chế, yếu kém, khó khăn, vướng mắc

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp

luật về tín dụng chính sách xã hội.

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội đối

với hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nội dung công việc trong quy

trình cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác được NHCSXH ủy thác. -

Trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp với NHCSXH trong việc củng cố, nâng

cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động nâng cao hiệu quả vốn tín dụng

chính sách xã hội.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

3. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn, vướng mắc

3.1. Nguyên nhân khách quan

3.2. Nguyên nhân chủ quan

IV. Bài học kinh nghiệm

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC TĂNG CƯỜNG SỰ LÃNH ĐẠO

CỦA ĐẢNG ĐỐI VỚI TÍN DỤNG CHÍNH SÁCH XÃ HỘI TRONG

BỐI CẢNH MỚI

I. Dự báo bối cảnh và những vấn đề đặt ra đối với tín dụng chính sách

xã hội tại địa phương

II. Nhiệm vụ và giải pháp nhằm tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

đối với tín dụng chính sách xã hội trong bối cảnh mới

1. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính

sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội đối với

hoạt động tín dụng chính sách xã hội

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nội dung công việc trong quy trình cho

vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác được NHCSXH ủy thác.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp với NHCSXH trong việc củng cố,

nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động nâng cao hiệu quả vốn tín dụng chính

sách xã hội.

6. Nhiệm vụ và giải pháp khác.

Phần thứ ba

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Ban Bí thư Trung ương Đảng

2. Đối với Quốc hội

3. Đối với Chính phủ

4. Đối với các bộ, ngành Trung ương

5. Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

6. Đối với Ngân hàng Chính sách xã hội

7. Đối với các cấp ủy, chính quyền địa phương

8. Đối với Ban Bí thư Trung ương Đoàn

PHỤ LỤC

Một số kết quả thực hiện ủy thác cho vay hộ nghèo và các đối tượng

chính sách khác giai đoạn 2014-2024

TT Chi tiêu Đơn vị 2014 2019
Đến

30/4/2024

Đến 30/4/2024

tăng/giảm so với

năm 2014

Số tiền
Tỷ lệ

(%)

I
Tổ Tiết kiệm và vay vốn

(Tổ TK&VV)

1 Tổng số Tổ TK&VV Tổ

2
Tổng số thành viên Tổ

TK&VV
Tổ viên

3
Tổng số thành viên tham gia

gửi tiền
Tổ viên

4
Tỷ lệ thành viên tham gia

gửi tiền
%

5
Tổng số dư tiền gửi tổ viên

thông qua Tổ TK&VV
Tổ viên

II
Dư nợ và chất lượng dư nợ

ủy thác

1 Tổng dư nợ ủy thác
Tỷ

đồng

2
Tốc độ tăng trưởng dư nợ ủy

thác bình
%

3 Tổng số hộ còn dư nợ Hộ

4 Nợ quá hạn
Tỷ

đồng

5 Tỷ lệ nợ quá hạn %